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A tanítók dolga.
Zombor, 1906. szeptember 5.

A két r.agy gyűlés, melyei a ma­
gyarországi lanilók larlotlak meg Buda­
pesten, megdöbbenlö mélységeit mutatlak 
be a lanilók nyomorúságának. A nemzet 
napszámosai ma is ugyanabban a súlyos 
anyagi helyzetben sínylődnek, melyben 
liz esztendő előli. Helyzetük nem javúlt, 
valahányszor a magyar tanítóktól meg­
szokott alázatos hangon kértek valamit, 
igéi eteken kívül nem kaptak semmit. 
A nagy elégülellenség, amely a tanítóság : 
körében dúl, elementáris erővel lóri ki 
e gyűléseken. Emberemlékezel óla pa- . 
naszkodnak a tanítók rossz javadalma- j 
zásuk miatt, a nyomorgás, sőt ínség | 
állandó lakói sok falusi iskola háznak. '

Nem mondhalnók ugyan, hogy 
utóbbi évtizedben nem emelkedett volna 
a lanilók jövedelme, de ez az emelke­
dés éppenséggel nem áll arányban az I 
életigények s az élelmiszerek árának 
emelkedésével. Négyszáz forint a mini­
muma a tanítói fizetésnek s ebből ma­
napság még egy gyári munkás sem tud 
megélni. Amidőn a lanitónyomoiúságról 
van szó, nem beszélünk a városi taní­
tókról, akiknek nagyobb alapfizetésük 
és számos mellékjövedelmük van, ha­
nem a falusi, leginkább nemzetiségi 
vidékeken működő tanítókról, akik pedig 
oly nagyfontosságú kulturmissziól telje­
sítenek. Ezer és ezer tanító van ilyen, ! 
s egyik legfontosabb feladata az állam- | 
nak és társadalomnak, hogy ennek a I 
magyarországi kullurviszonyokra oly 1 
szégyenletes állapotnak véget vessen, j

Az idén már nem kértek, hanem

követeltek a tanítók, olyan radikális j 
hangokat még egy tanító gyűlésen sem 
ballonunk. Nem is beszéllek másról, 
mint a maguk nagy nyomorúságáról, s 
elkeseredve tárgyalták az állam és a 
társadalom közömbösségéi.

És ami színién legelőször történt 
meg, egyes kollégák felszólították a la- 
nilókal, hogy a nemzetközi osztályharcz 
alapján szervezkedjenek és igyekezzenek 
jogos érdekeinek érvényt szerezni. Nagy 
megnyugtatásunkra szolgál, hogy a nem­
zetközi harczra adó felszólítás a hazafias 
megnyilatkozások egész sorozalát vál- 
tolla ki a laniló gyűlésből, a nemzet 
napszámosai ma is ugyanazok, akik 
voltak annyi évszázadon kérésziül: 
becsületlel szolgálják a hazát, az ifjú 
nemzedék szívébe ültetik a hazafias 
lelkesedés plánláját, amely kikéi és 
megtarlalja e néppel az ezer esztendős 
hazát.

Intő jel azonban ez az iticzidens 
az illetékes körökre nézve, hogy ne 
várakoztassák sokáig a tanitóságof, or­
vosolják sérelmeit, mert Isten óvja 
Magyarországot attól a veszedelemtől, 
hogy a tanítói kar is a mindenl Ígérő 
inlernaczionale karjai közé vesse magát.

Kevés az, amit a tanítók kérnek. 
Jóval kevesebb aránylag, mint amit a 
munkások köveiéinek az ő bérmozgal­
maikban. Ha igaz az, hogy a német- 
franczia háborút a német iskola mes­
terek nyerték meg, — pedig az igaz — 
akkor megdönthetien lény az is, hogy 
Magyarország jövője egy hazafias szel­
lemtől álhalott megelégedett laniló kar 
vállain nyugszik.

Van-e időnk?
Elmélkedem a szegedi ipar-kongresz- 

szuson mondottakról, melyek közgaz­
dasági életünk csaknem minden moz­
zanatára kiterjedtek és fölmerül előliem 
a kérdés, vajon az a helyeste.;, rnely- 
lyel a kereskedelmi miniszter államtit­
kárának: Szterényi Józsefnek fejtegeté­
seit és kijelentéseit fogadták, az állam­
titkárnak szóllak-e, vagy az általa han- 
gozlalolt igazságoknak. Mert ha a kon­
gresszus személyi kultuszt űzött, akkor 
a józan nemzetgazdaság pecsenyéje Ma­
gyarországon a porba hüllőit. Ellenben 
ha a szegedi kongresszuson résztvcttek 
Szterényi elveit helyeslik és követik, 
bátran nézhetünk közgazdasági viszo­
nyaink jövő alakulása elé, bár azok, 
az igazat megvallva, rózsásaknak épen 
nem mondhatók.

Szterényi államtitkár fejtegetéseinek 
lényege az, hogy ha a magyar állam az 
iparfejlesztés terén és a magyar társa­
dalom az iparpártolás leién a maga sú­
lyos és sokoldalú, tervszerű és lanka- 
dást nem ismerő kötelezettségeit és kö­
telességeit teljesíti, akkor „aránylag nem 
nagyon hosszú idő múlva" — „meg 
fog változni gazdasági helyzetünk" ; más 
szavakkal, okos és szorgalmas munkás­
sággal ipart kell teremtenünk és ez 
esetben létesíthetjük az önálló vámterü­
letet; ehez azonban bizonyos idő kell. 
Amiből logikusan csak az következik, 
hogy: jelenleg az önálló vámterület nem 
létesíthető, mert annak előfeltételei — 
az ipari alapok — nálunk nincsenek 
meg.

Az most már a kérdés, hogy meny­
nyi az az „aránylag nem nagyon hosz- 
szu idő*,  amire a szükséges ipari ala­
pok megteremtésére a magyar államnak 
és a magyar társadalomnak az állam­
titkár szerint föltétien szüksége van. 
Aligha csalódunk, ha ezt az időpontot

Mit igyunk?
csakis a természetes szénsavas ás­
ványvíz erre a legbiztosabb óvószer. Első­
sorban az I-sőrendíi természetes szénsavas 

aatrontartalmfl ásványvizet a MOHAI

FORRÁS-í, mely ideges gyomorbaj, lég- 
cső-, tüdő-, gyomor- és bel- 

hurut, csontlágyulás, vese- és hólyagbán- 
talmak eseteiben 26 év óta kitűnő eredmény­
nyel használtaik és ragályos beteg­
ségektől, mint typhus, dióiéra megki- 
méltettek azok, ákik közönséges ivóvíz

ÁGNES-1
helyett a basteriummentes mohai AGNES-forrás vízzel éltek.

Számos orvosi szaktekintély által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásának ismertető füzetében olvashatok. Háztartások 
számára másféllitereBnél valamivel nagy obb üvegekben minden kétes értékű, mesterségesen szénsavval telített víznél, sót a szó 
davíznél is olcsóbb, hogy az ÁGNES-forrás vizét a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse és hogy bárki által olcsón beszerez 
lietö legyen, már a vidéki nagyobb városokban Is lerakatok szorveztettek, ugyanott a forrás leírásának ismer- kpflvnlf hnpvÍ7 I 
tető füzete Ingyen kapható. A forráskczelőbég. — Kpabató minden füszerüzletben és elsőrangú vendéglőben.
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Közigazgatási bizottsági ülés 1 
a városnál.

Zombor sz. kir. város közigazgatási 
bizottsága hétfőn délután 3 órakor Fern- 
bach Károly fői-pán elnöklete alatt tar­
totta meg rendes havi ülését. Jelen voltak . 
Hauke Imre polgármester, Alföldy Árpád 
dr. b. polgármester, Gyurisits György fő­
jegyző, dr. Thurszky Zsiga ügyész, Poppo 
vita István főorvos, Graff Nikáz kir. taná­
csos, tanfelügyelő, Popp György kir. taná­
csos, pénzügy igazgató, Sztankovits György 
főmérnök, Popovits Aurél, főügyész he­
lyettes, dr. Konyovits Dávid bizottsági tag 
és Radisits Lázár a bizottság jegyzője.

Mindenekelőtt Hauke Imre polgármes­
ter jelentése szerint a közigazgatás ügy*  
menete a múlt hónapban kielégítő volt.

Dr. Poppovits István t. főorvos havi 
jelentése szerint a közegészségi állapot 
kedvező volt. Az általános kormozgalorn 
sem volt, élénkebb, mint az előző évek . 
ezen időszakában. Az általános népmoz­
galmi adatok teljesen kielégítők voltak, 
miután 59 halálesettel szemben az élve 
született gyermekek száma 80 volt. Orvos­
rendőri szempontból megvizsgáltattak a . 
helyi piacz élelmi czikei, mely alkalommal 
az élvezhetetlen gyümölcsfélék a rendőrség 
részéről elkoboztattak s megsemisittettek. 
Megvizsgáltattak a helybeli mészárszékek 
is, amelyek egy-két eset kivételével tel­
jesen kifogástalan állapotban találtattak. 
Azon mészárszékek tulajdonosaival szem- I 
ben, akiknek helyiségeiben a köztisztaság 
nem volt kifogástalan, a feljelentés megté­
tetett. Házasságra kelt párok száma 14 volt. ■

A törvényhatósági m. kir. állatorvos 
havi jelentése szerint az állategészségügyi 
viszonyok kedvezőbbek voltak, mint az 
elmúlt hónapban.

Popp György kir. pénzügyigazgató 
jelentette, hogy a múlt, hónapban befolyt : 
egyenesadóban 68.923 kor. 22 fül., had­
mentességi díjban 4 kor., bélyeg- és jog­
illetékben 11.600 kor, fogyasztási-és ital­
adóban 7750 korona, tanítói nyugdíjban 
613 kor., országos betegápolási pótadóban 
1938 kor. 14 fül.

Közigazgatási bizottsági ülés 
a vármegyénél.

Bács-Bodrog vármegye közigazgatási 
bizottsága folyó hó 3-án tartotta meg ren­
des havi ülését Fernbach Károly főispán 
elnöklete alatt. Jelen voltak : bajsai Vojnits 
István alispán, Michailovits Kornél főjegyző 
dr. Mikosevits Kanut főügyész, dr. Pávlo- 
vits Simon kir. tanácsos, főorvos, Popp 
György kir. tanácsos, pénzügyigazgató, 
Graff Nikáz kir. tanácsos, tanfelügyelő, 
Popovits Aurél főügyőszhelyettes, Scultéty 
Ferenoz árv. elnök, Szemző Gyula, Lati- 
novitB Géza nagybirtokos és Eigl József 
apátplébános bizottsági tagok, Scherer 
Rezső mint a bizottság jegyzője.

A főispán szívélyes szavakban üdvözöl­
vén a megjelenteket, az (ilést megnyitotta.

IIly György törvényhatósági állatorvos 
jelenti, hogy augusztus hóban kedvezőtle­
nebbek voltak mint az elmúlt hónapban. 
Megfelelő intézkedések megtétettek.

Popp György kir. tanácsos, pénzügy­
igazgató jelenti, hogy egyenes adóban 1906.

2
1917-re, tehát 11 esztendőre tesszük. | 
Erre utal maga az államtitkár is, aki 
nem ugyan e diszbeszédében, de ugyan­
akkor a bankett alkalmával, a fehér , 
asztal mellett úgy nyilatkozott, hogy 
„1917-ben már nem szabad adott hely­
zetben lennie nemzetünknek" és hogy 
„a jelenlegi kormány egész politikája 
oda irányul, hogy, ha 1917-ben lölsza- 
badul a nemzet (az Ausztriával lélesitetl 
közös vámterület adott helyzetéből) oly 
állapotban legyen, hogy a keszületlen- 
ség ne legyen oka elhatározásának el­
hanyagolásában".

Jövendő boldogulásunk egyik nagy 
kérdése, hogy elég lesz-e az 1917-ig 
hátralevő 11 év ipari hálramaradoltsá- 
gunk pótlására. Lehet, hogy elég lesz, 
ez esetben az önálló vámterület fölállí­
tása nem fog reánk nézve nemzetgaz­
dasági kárral járni. Lehet azonban, hogy 
nem lesz elég és ez esetben újból be 
fogják gyöngyölgetni az önálló vámte­
rület zászlóját.

De legyen ez az idő elég, vagy elég­
telen, annyi bizonyos, hogy a Wekerle- 
Kossuth-Apponyi-Andrássy kabinet,mely­
nek nevében Szterényi beszélt, a mai 
időket még mindig nem tartja alkalma­
soknak arra, hogy a gazdasági szétvá­
lást létesítse, ezzel azonban igazo'ja az 
előző kabineteket: Szélit is, Tisza Ist­
vánt is, akik az önálló vámterületet bi­
zonyos körülmények között kierőszakol­
hatták, vagy legalább kierőszakolni meg­
kísérelhettek volna, de nem tették, mert 
ezzel az ország gazdasági életerein ütöt­
tek volna gyógyíthatatlan sebet; — sőt 
igazolták a függetlenségi pártot is, amiért 
Széli alatt az önálló vámterületet a 
gyakorlati politikában elejtette, pro- 
grammpontul azonban nagy bölcsen 
megtartotta. Es igazol még egyet, azt 
tudni illik, hogy mily égbekiáltó vétek 
volt elpocsékolni a nemzeti munka ide­
jéből azt a 3 ével, melybe kizárólago­
san a magyar vezényszó kikiáltása és 
szerencsésén szegre akasztása került.

Rövid napok múlva megkezdődnek 
a kiegyezési tárgyalások az osztrák kor­
mánynyal és igen jellemző a hir, hogy e 
tárgyalások a király elnöklete alatt fognak 
folyni! Bizonyos, hogy a két kormány 
tárgyalásainak az lesz az eredményök, 
hogy a jelenlegi gazdasági viszony vala­
hogyan 1917-ig meghosszabbittatik. Ma- 
gyarorság létérdeke azonban azt paran­
csolja, hogy ipart teremtsünk és önálló, 
független gazdasági berendezést létesít­
sünk, mely nagy feladat elvégzésére, a 
mi ismert viszonyaink között, 50 év 
sem sok; annál aggasztóbb tehát, hogy 
csak 11 év áll rendelkezésünkre. — 
Fogjunk tehát össze mindannyian, a 
magyar állam az ipar fejlesztésére és 
a magyar nemzet a magyar ipar támo­
gatására. Ne csak a tulipán kötelezzen 
bennünket a magyar ipar támogatására, 
melynek jegyében a folyó év első felé- ' 
ben — sajnos — 73 millióval emel- | 
kedett hazánkban az osztrák behozatal. I 
Tegyen minden magyar hazafierös foga- ■ 
dást a nemzeti munka foglalkoztatására 
és megbecsülésére; ezt a fogadást tartsa 1 
is meg és akkor 1917-ig is elég időnk ! 
lesz a gazdasági önállóság biztosítására, j
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augusztusban befizettetett 1.880.532 kor- 
67 fii. 1905. augusztusban befizettetett 
448 364 kor. 75 fii. Az elmúlt hóban több
1.432.167  kor. 92 fii. 1906 január l-tg| 
augusztus végéig befizettetett 5.661 545 
kor. 26 fii. 1905. január 1-től augusztus 
végéig befizetteti; 2.978,464 kor. 38 fii. Ez 
évilen több 2.683,080 kor. 88 fillér.

Graff Nikáz kir. tanácsos, tanfelügyelő 
a tankötelezettségi (örvény pontos végre­
hajtására és a népiskolai ifjúsági könyv- 
tárak megrendelése tárgyában terjesztette 
a közigazgatási bizottság elé szakszerűen 
és n legnagyobb körültekintéssel összeállí­
tott jelentését. A legszigorúbban utasít- 
(attak Boldogasszonyfalva, Csurog, Duna- 
gárdony, Felsőkéből, Alsókabol, Kátv, Mo- 
zsor, Sajkásszentiván, Sajkásgyörgye, Sej. 
írásiak, Titel, Tílndéres, Zsablya, Nagyba- 
rtreska, Szilberek. Kiskér, Bácsszentiván 
Bezdán, Pacsér és Zenta, hogy iskoláik 
számára az ifjúsági könyvtárak megrende­
lése iránt haladéktalanul intézkedjenek.

Sztankovits György kir. főmérnök je­
lenti, hogy a törvényhatósági közutak és 
az azokon lévő műtárgyak állapota álta­
lánosságban kielégítő, a megrongált útsza­
kaszok és műtárgyak helyreállítása folya­
matban van.

A folyó évi kaviosfedanyag szállítása 
folyamatban van, több útvonalon befejez­
tetvén, részben bizottságilag felülvizsgál­
tatott és átvétetett. Az uj út- és hídépítési 
munkák az aratási idő alatt lassabban ha­
ladtak előre.

A bács—zsablya—titeli törvényhatósági 
közút 0—4'167 km. szakaszán Bácsban az 
uj építési munkák nagy erővel folyamat­
ban vannak és azok a hengerelési munka 
kivételével a befejezéshez közelednek.

A zombor—óbecsei törvényhatósági 
közút 67'36—86'6 km. szakaszán Obecse 
és Szenttamás között az útépítési munkák 
folyamatban vannak és kevés kivétellel 
befejeztettek.

Az óbecse—törökbecsei törvényliató- 
1 sági közút 4.530--7'835 km. szakaszán az 

útépítési munkák •/^-részben elkészültek.
A topolya—verbászi törvényhatósági 

közút 11 — 19 02 km. szakaszán az utépi- 
I tési munkák kevés kivétellel befejeztettek 

és a befejezett útszakaszok a forgalomnak 
I átadattak.

A zsablya—zsablyai révhez vezető 
törvényhatósági közúton az u. n. „Fekete 
hídnak" vasbetonszerkezettel való újbóli 
építési munkálatai folyamatban vannak. 
Az anyagok szállítása és a vasbeton cölö­
pök beverése befejeztetett, a merevítő tar­
tók elhelyezése folyamatban van.

A katymári vasút állomáshoz vezető 
törvényhatósági közút kiépítéséhez szük­
séges földmunka házi kezelésben való 
eszközlése iránt a szükséges előintézések 
megtétettek.

A zombor—bezdáni törvényhatósági 
közút 22—23 km. között a szükséges uj 
tölgyfakorlátok felállítása, valamint a bez­
dáni gőzhajóállomáshoz vezető törvényha­
tósági közúton levő ferenczcsatornai jé- 
romhid helyreállítási munkálatai folyamat­
ba tétettek.

Popovits Aurél kir. főügyészhelyettes 
jelenti, liogv az ügyészség felügyelete 
alatt álló fogházban példás rend és tisz 

tagság vau.
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Hírek. 
Iskolanyitáskor.

Szoptember 4.

A zsengo és serdülő nemzedék most, 
indul munkába, kéthavi pil.....és után. Most
nyíltak meg országszerte az iskolák ajtai. 
Kiizei húszezer intézet várja azt. a negyed 
fél millió növendéket, kiknek törvény 
szabja kötelességükül, hogy az élet küz­
delmeihez a kultúra fegyverzetébe öltözve 
felkészüljenek. Sok reménység s áldó fo­
hász kiséri őket erre az útra. A szülők 
dohogó szívvel és kiinyes szemmel nézik i 
a nemzet kis-katonáit, ahogy szolgálntét- 
telre bevonulnak, gondatlan játékaiktól az 
iskola fegyelme alá, a gyermekszoba vi­
lágából a tanulópadokba, versenyezni egy- . 
mással gyors felfogásban, biztos emléke- | 
zetben s kitartó szorgalomban. Vájjon hány I 
fog ezek közül beválni, hányat sikerül az 
iskolának az élet számára fölnevelni s hány- , 
uak jövő sorsát pecsételik meg már kéz- I 
dőkorban féktelenebb véralkatuk, kolátol- 
tabb értelmi képességű, gyenge testi szer­
vezet vagy a külső életviszonyok mosto- 
haságai, — amik ellen hiába ktizködik bár­
mely oktatási rendszer s bármely peda­
gógia.

Nagyon sok függ a kulturélet. eme 
faiskoláinál attól, hogy milyen anyagot 
kapnak a tanuló ifjúságban. Ez gyakran 
a véletlen dolga vagy a gondviselés ke­
gyelméé, mint, a jobb vagy rosszabb ter­
més a gazdaságban. Vannak szerencsés 
évek, mikor testileg erősebb, lelkileg meg- 
áldottabb nemzedék jön, melynek sorai 
közt alig vehetni észre hegy ott selejtes 
elem vagy üledék is akad. Más években 
viszont gyenge vagy rossz anyag kerül 
az intézetekbe, mely a közéje tévedt be­
csesebb elemnek is megrontója lehet. Eh­
hez képest hullámzóvá lesz az iskolák si­
kere ingadoznia kell az oktatás eredmé­
nyeinek. Egyik intézet, fényes sikereket 
ér el, másik meddő erőfeszítésekben meríti 
ki magát ; egyik korosztálylyal többre viszi, 
másikkal messze elmarad.

Az iskolák ellen nagy általánosságban 
emelt panaszok ezért fölötte méltánytala­
nok. A legtöbb s a legelemibb bajokért 
nem az intézmények, nem is az intézők 
vagy rendszerük okolhatók ; a felelősség 
visszahárul a szülői házakra, a családi 
életre, mely első sorban vau hivatva, hogy 
a gyermeknevelés alapmunkáját lelkiisme­
retesen elvégezze s az iskoláknak jó anya­
got szolgáltasson. Az iskola csak folytatni 
tudja amit a gyermek otthona már meg­
kezdett; építeni ott, hol az alap gyenge 
vagy rossz, semmi kultúrintézmény nem 
képes.

* Személyi hir. Ruffy Pál minisz­
teri tanácsos, az állami menhelyek orszá- I 
gos felügyelője folyó hó 2 án este Zom- | 
borba érkezett. A felépítendő árva- és 
szeretetház ügyében az érdekelt birtoko­
sokkal tárgyalásokat folytatott.

* Uj kereskedelmi tanácsos.
ld. Heindlhoffer Róbert, ki a kincstárt az ' 
adókivető bizottságban, az adófizető pol­
gársággal szemben oly derekasan képvi- i 
selte, legközelebb a kereskedelmi tanáososi , 
czimmel lesz kitüntetve. Ehhez a kitünte­
téshez mi is gratulálunk Heindlhoflernek, 
mert ezt igazán kiérdemelte a kincstártól.

* Kinevezés. A vallás és közokt. | 
miniszter Iszkrulyev Tivadar oki. tanítót ' 
a palánkéi köze, elemi iskolához rendes 
tanítóvá kinevezte.

* A zombori keresk. testület 
tegnap este ’/,9 órakor választmányi ülést 
tartott, melyen a folyó flgyek kerültek I 
elintézésre. — A választmányi ülésen jelen | 
volt a véletlenül városunkban időző Per- i 
jéssy László kamarai titkár is, ki a testű- . 
Jetnek a kamarához intézett beadványaira I 
szakszerű felvilágosii ást adott és azon 

reményének adott kifejezést, hogy a tes­
tületben erős segítő támaszt fog nyerni.

* A főkapitány szabadságon. 
Listyevity Titusz főkapitány, e hó 4-én 5 
heti szabadságra ment.

* Útépítés. A zombori révhez ve­
zető közül kiépítése 1233 kor. 72 fill. ere­
jéig engedélyezte’vén. e munka biztosítá­
sa czóijnból f. é. szeptember 19. napjának 
d. e. JO órája a zombori pénzllgyigazga- 
tóságnál tartandó zárt ajánlati versenytár­
gyalás hirdettetik. Bánatpénz az engedé­
lyezett összeg 5%-a. A műszaki művelet 
és részletes feltételek nevezett pénzügyi­
gazgatóságnál megtekinthetők.

* Uj vasúti részvénytársaság. 
A zombor—óbecsei helyi érdekű vasút rész­
vénytársaság alakuló közgyűlését szeptem­
ber 12 én délelőtt. 11 órára hívta össze 
Budapestre (VI, Eölvös-ulcza 47. sz.) Pal­
lós Ármin engedélyes, mint alapitó. Az 
alakuló közgyűlés tárgysorozata a követ­
kező ; 1. Az alapítási tervezet bemutatása 
és az alaptőke elhelyezése. 2 Az alapsza­
bálytervezet bemutatása. 3. A részvénytár­
saság megalakulásának elhatározása. 4. 
Felmentvény az alapítónak. 5. Építési szer­
ződés az építő vállalkozóval. 6. Igazgató­
ság és felügyelő-bizottság megválasztása. 
7. Az igazgatóság jelenléti dijainak, a vég­
rehajtó-bizottság és felügyelő-bizottság tisz­
teletdijainak meghatározása. 8 Vegyes fel­
hatalmazások az igazgatóság részére.

f Halálozás. Súlyos csapás érte 
Heincz Kálmán városunk főszámvevőjét 
és nejét. Egyetlen remény tik, a szülők 
szemefénye, a 23 éves Béla fiúk, ki Sza­
badkán, mint honvédhadnagy szolgált, e 
hó 3-án halt. meg. A mélyen lesújtott szülők 
táviratilag leltek értesítve fiúk váratlan 
haláláról. Temetése katonai pompával, 
szerdán, e hó 5-én d. e. 11 órakor ment 
véghez. Bajtársai, továbbá a honvédhuszá­
rok, koszorút helyeztek az iljú katona 
ravatalára. Legyen neki könnyű a föld I 
A lesújtott család pedig, az általános rész­
vétben leljen vigaszt I

« Az uj főispánok ■ király­
nál. Az uj kormány ált.al kinevezett főis­
pánok még eddig nem járúltak a király 
elé, hogy a hagyománynak megfelelően, 
kineveztetésüket ő felségének megköszön­
jék. Mint értesülünk, a főispánok október­
ben. ha a király Budapestre jön, evoghől 
kihallgatásra jelentkeznek.

* Rétszövetkezet Szilbere- 
ken. A vármegyei gazdasági egyesület 
titkárának : Inltofi Józsefnek kezdeménye­
zésére Szilbereken retszövetkezet van 
alakulóban. Czélja az öntöző csatorna ki­
használása és a csekély ingatlannal bíró 
közlakósság segélyezése.

* EskDwő. F. hó 9 én d. e. >/, 12 
órakor vezeti oltárhoz dr. Bruck Jenő 
zombori ügyvéd, Gltick Annuska kiaasz- 
szonyt, Gliick Salamon leányát Puszta- 
Szenttamáson.

* Az ipariskolai tanitók vá­
lasztása. Ezen választásoknak az adja 
meg a legnagyobb érdekességei, hogy a 
bizottság a régi ósdi rendszerrel végleg 
szakított. Ugyanis ezen a város közkölt­
ségén fenntartott iskolánál eddig az a 
divat járta, hogy a különböző vallású 
tanonezokat kizárólag a kath, tanitók ta­
nították. Noha a szabadelvűség szempont­
jából ezen abutusra lapunkban többször 
rámutattunk. Most úgylátszik a vezetés 
oly kezekbe jutott, mely ebből nem csinál 
egyoldalúlag felekezeti kérdést, hanem 
toleráns módon úgy oldották meg, hogy 
e tanítói állások egyikére megválasztották 
a 30 év óta a helybeli izr. iskolánál mű­
ködő Pártos Samú tanítót. A jogegyenlőség 
páritása így helyre állíttatott. Ezt vártuk 1

* Baloghy Ernő beszámolója. 
Dr. Baloghyi Ernő, a verbászi kerület or­
szággyűlési képviselője f. hó 9-én, vasár­
nap, beszámoló-beszédet mond Topolyán.

Választói nagy ünnepélyességgel készülnek 
fogadni képviselőjüket.

* A munkás-biztositás. Kos­
suth Ferencz kereskedelrnügyi miniszter 
hétfőn délelőtt liz órára hívta össze a ke- 
reskedt-lmiigyi minisztériumba a munkás- 
biztosilási törvényjavaslat tárgyalására hi­
vatott szaktanácskozmányt. A tanácsko­
zásra, a melyet Szterényi József államtit­
kár fog vezetni, a miniszter úgy a mun­
kaadók, mint a munkások érdekelt szer­
vezeteit meghívta. Magánosokat nem hív­
tak meg.

* Honvédtartalékosok öröme. 
Nagy az öröm a honvédtartalékos katonák 
között, akiket eddigi szokás ellenére 35 
nupi fegyvergyakorlatra hívtak be. Az 
ezredparancsnokság részéről ugyanis érte­
sítettek őket, hogy nem behívójuk szerinti

i 35, hanem csak 21 napig kell szolgálniok, 
í mert a honvédminiszter 14 napot elenge- 
I dett nekik.

* A ki az édesanyját lopja 
meg. Özvegy Gubánits Mibályné bajsai 
lakos leánya, Jusztina hazulról eltávozván, 
az udvar felőli zárt szoba ablakát betörte, 
a szobába mászott s onnan elemelte édes­
anyjának keservesen megkeresett 26 ko- 
ronányi készpénzét és megszökött a köz­
ségből. A csendőrség a gonosz leányt, ki­
nyomozta s letartóztatta.

* Nagy tűz a kishegyesi föl­
deken. Könnyelmű gyerekek gondatlan­
ságiból nagy tűz volt, a napokban a kis­
hegyes! földeken, melynek óriási mennyi-

1 ségü gabona és számos gazdasági eszköz 
• esett áldozatul. Tóth Pál kishegyesi lakos 
I kárára e hó 17-én szállásán összehordva 
' volt 824 kereszt, búza, 450 kereszt zab, 1 

kazal zabszalma. 1 kazal búza szalma, több 
gazdasági eszközök elégtek. A kár 10.913 
korona. Ugyanott Fetzer Lénár cséplőgép 
szekrénye 3000 kor. Horváth Ferencznek 
összerakva volt 87 kereszt búzája 693 kor. 
és Suli Péternek összerakva volt 24 ke­
reszt búzája 649 kor. értékben, mind le­
égett, A tűz keletkezésének okai Vastag 
Ist ván 12 éves- és Horváth Ferencz 12 éves 
fiuk voltak, akik a lakház tövében cziga- 
rettáztak. A kár nem térül meg, mert biz­
tosítva semmi se volt.

* Szerencsétlenség az or­
szágúton. Udovicski Biankó inoholi 
gazda feleségével és 2 kis gyermekével 
kocsin haza hajtott a szállásáról Moholon. 
Útközben a lovak valamitől megijedtek és 
a kocsin nagyot rántottak. Udovicski 3 
éves kis fia e percben kiesett a kocsiból 
és a lovak elé kei ült. Az apa látva gye­
reke veszedelmét fékezni akarta lovait de 
minden ereje hiába volt a lovak a szülők 
szemökláttára a szószoros értelmében össze­
taposták a gyereket és halva darabokban 
sikerült a kocsi alól kivenni.

* Uj templom építése Teme- 
rinben. Temerinben a róm. kath. val- 
lásu hívek száma oly nagy, hogy ájtatos- 
ságaik alkamával az eddigi templom im­
már szűknek bizonyult, minek folytán már 
régebb idő óta érezhető egy második temp­
lom építésének szükségessége. E szüksé­
gesség érzetétől áthatva, Matkovits Béla 
temerini földbirtokos múlt vasárnap a hí­
vek előkelőbbjeit értekezletre hívta össze, 
a mely egyhangúan nagy lelkesedéssel és 
áldozatkészséggel a második templom fel­
építését határozta el.

* A Budapesti Várisié Szín­
pad folyó hó 6-án, csütörtökön este 8 
órakor a „Corso“ kávéház helyiségében 
nagyszabású varieté előadást rendez. A 
műsor főerői xlrnyai Károly, az erdélyi 
szinikerület v. komikusa: Andai Henrik, a 
budapesti „Tátra*  mulató házi komikusa ; 
Ligeti Tériké, hírneves és legismertebb 
férfi imitátor. Színre kerül két kaczagtató 
bohózat, a főváros elsőrangú varieté mű­
sorából. Azonkívül a legszellemesebb és 
legújabb kupiék I Kitűnő italokról és éte­
lekről gondoskodik a kávés.



4 Zombor és Vidéke

* Eljegyzés. Lelbach Gyula, Lel- 
baoh Antal ómoroviczai födbirtokos fia 
eljegyezte bujsai Vojnicb Magdát, néhai 
bajsai Vojnicb Máté és neje Szkendero- 
vics Nella leányát.

* Hazafias szerb ügyvéd. Új­
vidékről jelentik : Egy pénteken tartott 
sommás-per tárgyaláson a biró a szakértő 
tanuk kihallgatása végett a tárgyalás foly­
tatását október 6 ra tűzte ki. Dr. Goszto- 
vits Pál szerb ügyvéd erre kijelentette, 
hogy október 6-án nem tárgyal. A biró 
kérdésére, hogy miért nem, azt válaszolta 
az ügyvéd, hogy e nemzeti nagy ünnepen 
nem tárgyal. A biró az ügyvédnek igazat 
adva, okt. 5-re tűzte ki a tárgyalást és 
dicsérőleg nyilatkozott eljárásáról.

* Elégett termés. Zentárói jelen­
tik lapunknak, hogy Barna Lukács ottani 
gazdaember összes idei termése mintegy 
1600 kereszt gabona, a tűz martaléka lett. 
A kár — mivel az elégett gabona nem 
volt biztosítva — a 15.000 koronát is meg­
haladja.

* Az újvidéki „Határőr" czimű 
függetl. és 48-as politikai lap, mely Teleki 
Arvéd gróf orsz. gyű'ési képviselő lapve­
zérletével és Mayer József felelős szerkesz­
tése mellett megjelen, kiváló erővel gya­
rapodott, a mennyiben az országszerte 
előnyösen ismert közjogi író, dr. Kalmár 
Antal, szeptember 1-től e lap tőmunka­
társa lett.

* Polgári iskola Topolyán. 
A topolyaiaknak régi vágyuk, hogy a ti­
zenötezer lakost számláló város lakói ne 
legyenek kénytelenek gyermekeiket ide­
genbe küldeni és e őzéiből már régen ter­
vezik polgári iskola felállítását. A képvi­
selőtestület most nagyszabású mozgalmat 
indított meg az iskola felállítása érdekében, 
elhatározta, hogy a közoktatásügyi minisz­
tertől kérvényezik az iskola felállítását és 
érdekében anyagi áldozatra is készek. A 
kérvényt képviselőjük, Baloghy Ernő utján 
akarják a miniszterhez juttatni.

* Véres vasárnap Obecsén. 
Obecséről jelentik, hogy ott vasárnap dél­
után és éjjel a falu legényei között va­
lóságos harcz volt. Bicskázások és lövöl­
dözések rémitgették a lakosságot. A le­
gények közül kettőt megöltek, 24 sebesült 
fekszik a kórházban.

* Vásárengedély. A kereskedel- 
raiigyi miniszter megengedte, hogy a Bács- 
Bodrog megye területéhez tartozó Szond 
községben minden hét szombati napján 
sertés és juh felhajtással egybekötött hely- , 
pénzszedés nélküli hetivásár t.artassék.

* Pusztító tűzvész. Magyar-Ka­
nizsáról Írják : Itt e hó 8-án nagy tűz tá­
madt, melynek több ház a melléképületek­
kel együtt áldozatul esett. Sok állat el­
pusztult.

* Kiállítás Zentán. A Zentai | 
Gazdakör által Zentán rendezendő orszá­
gos jellegű baromfi-, zöidség- és gyümölcs- 
kiállítás munkálatai teljes erővel folynak. 
A kiállítást a tűzoltó palota remek magyar 
stílű épület csoportjában (tervezte : Leiters- 
dorfer) és udvarain tartják meg. A kiállí­
tás minden osztályára eddig beérkezett 
jelentések teljesen biztosítják a kiállítás 
sikerét, melynek emelésére az arra fölkért 
szaaemberek a kiállítás területén naponkint 
gyakorlati előadásokat fognak tartani. A 
rendelkezésre álló okleveleken és érmeken 
kivűl a kisgazdák és kistermelők pénzbeli 
díjazásban is részesülnek. A csoportos lá­
togatók elszállásolásáról a Gazdakör kellő­
képen gondoskodott. A kiállítás f. é. szep­
tember hó 22-én délelőtt tíz órakor nyílik 
meg.

* Orozva megtámadta. Hodos 
János és társai felsőszentiváni lakosok több 
kocsival hazafelé tartottak, midőn velők 
azembe jött Csicsovszky Antal bajai fuva­

csakis kozveiie- 
I íl||| fekete, fehér
I III] és színes, 60 kraj

ros. Kitérni egyik sem akart, midőn, szó­
váltás kerekedett az utolsó kocsin ülő em­
berekkel. Csiosovszky látszólag elhajtott, 
de midőn gondolta, hogy Hodos és társa 
nem néznek vissza, megállította kocsiját 
és kivette annak egyik lőcsét és azzal úgy 
vágta Hodos Jáno-t fejbe, hogy az súlyos 
sebével a kórházban fekszik.

* Szurkáló kocsis. Schuller An­
tal Regőczén felfogadta Pécsi Ferenczel, 
hogy kocsival vigye haza Garára Midőn 
Garára értek az ulczán összevesztek, mi- 
közb n Pécsi Schullert zsebkésével több 
helyen megszűrt a — Ezért a bíróság 8 
napi fogházra és 20 kor. pénzbüntetésre 
Ítélte.

krig méterenkint blúzok- és ruhákra. Portó- 
és vámmentesen házhoz szállítva. Gazdag 

választék.
Selyemgyár Heuneberg Zürich. 1’

Bács-Bodrog vármegye az orszá­
gos monográfia keretében.
Az országos monografia-bizottság, mely 

a Magyar tud. Akadémia és hazánk iró- 
világának jeleseit toborozta a zászlaja alá, 
ez évben sorra veszi Bács-Bodrog várme­
gyét, hogy az ország e nagy és jelentős 
vármegyének gazdag múltját a legősibb 
nyomoktól a mai napig megörökítse, va­
lamint jelen kultúrájának hűséges képét ■ 
megalkossa.

A millennéris esztendőben ébredt az j 
eszme Jókai Mór ötletéből : gyűjtsük 
össze hazánk dicsőséges múltjának Írott 
emlékeit, faluról-falura, vármegyénként 
Adjunk a jövendő századok számára kész 
munkát, olyan históriáját nemzetünknek, 
a melyhez hasonlót a világirodalom egyet­
len nemzete sem mutathat fel.

— Sisifusi munka, merőben lehetet­
lenség I — mondta akkor Rákosi Jenő, 
az Írók egletének elnöke.

És ezzel a „biztatással" találkozott 
első ízben az eszme.

De a vállalkozók nem riadtak vissza. 
Az ország legelső tudósai léptek szövet­
ségbe Rákosi Jenő elnöklete alatt és meg­
tették vezető főszerkesztőül dr. Borovszky 
Samut, a Magyar tud. Akadémia jeles tör­
ténészét. Hosszú névsort kellene leírnunk, 
ha valamennyit fel akarnék sorolni, akik 
a lehetetlenség e munkájára vállalkoztak. 
A tudás minden ágából a legkivállóbbakat 
gyűjtötték üsse ; maga Jókai Mór biztatta 
és toborozta az országos monográfia bizott­
ságot. így került együvé Berzeviczy 
Albert, a későbbi miniszter, B e d ő Albert, 
az államtitkár, Rónay Horváth Jenő, 
a kiváló hadtudós, ma már generális, 
V é c s e y Tamás, a jogászok korifeusa, 
Lóczy Lajos, az Akadémia világhíres 
természettudósa, Bársony István, a va- 
dász-iró, Fáik Miksa, szerkesztő, K o n- 
k o 1 y-T hege Miklós csillagás, Ded ek- 
Crescens Lajos történész, H o c k János 
a pap-szónok ; sőt a S z i n n y e y József 
is magára vállalta a maga részét. És még 
vagy fél száz iró, meg tudós.

Ez volt a nagy szövetkezet, a szellemi 
tábor, a mely belefogott a sisifusi feladatba. 
És az eszme testet öltött. A miniszterek 
körrendeleteket bocsátottak ki; maga Széli 
Kálmán meleghangú pártfogásába vette a
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vállalkozást, utána a többi kormányférfiak 
valamiül az orazág h e r o z e g p r | 4 s a'
De persze a kezdet nehéz volt. Az els<5 
vármegye monográfiája, Abauj megyéje, 
másfél esztendő alatt sem készült el. Ekkor 
Hint ki csak, hogy igazán sisifiu-i műn- 
kára vállalkoztak. Hanem hitt a kezdet 
nehézségén már túl esett az országos hí- 
zottság és tíz év alalt elkészült tíz vár- 
megye kötete.

Ez alkalommal sorra kerül Bács-Bod- 
rogh. A magyar tudományos Akadémia 
igazgató-tagja, dr. Borovszky törté­
nész, értesítette a vármegyénk hivatalos 
hatóságát, hogy még ebben az esztendőben 
megkezdi az országos bizottság Bács-Bod- 
rogh történetének megírását. A középponti 
bizottság a munkálatok vezetésére dele­
gálta Virter Ferencz szerkesztői, a ki 
már meg is kezdte tárgyalásait. Várme­
gyénk alispánja szives készséggel fogadta 
a kiküldött szerkesztőt és folyó hó 9-ére 
összehívta a helyi monográfia-bizottságot, 
a mely a középponti szerkesztőséggel kar­
öltve megállapítja a nagy munka terve- 

’ zélét. A mi vármegyénk gazdag levéltá- 
rának áttanulmányozására a középpontból 

i kiküldik dr. R e i s z i g Ede belügyminisz- 
' téri titkárt, a történelmi tájsulat igazgató­

tagját, hogy a vármegyénk történetének 
megírására az adatokat összegyűjtse és 

I kiegészítse az országos levéltári okleveles 
följegyzésekkel.

A Bács-Bodrog vármegyei monográfia 
a következő tartalmat fogja egybefoglalni:

1. Vármegyénk természeti viszonyai, 
geológiája, állat- és növényvilága. Ezt a 
fejezetet Lóczy Lajos egyetemi tanár, 
akadémikus természettudós vállalta ma­
gára. — 2. Községeink története a leg­
régibb oklevelek nyomoktól, valamint bir­
tokviszonyai a királyságunk első századai­
tól napjainkig. E fejezet megírására Virter 
Ferencz szerkesztő beutazza a vármegye 
összes községeit, hogy azoknak leveles­
ládáiból szerezze be azokat az adatokat, a 
melyek az országos levéltárból hiányoznak.
— 3. Külön szerepelnek Zombor, Szabadka, 
Baja, Zenta, Újvidék történetei. — 4. Bő­
séges fejezet lesz a vármegye nép életének 
leírása, a népszokások, költészet, rege és 
monda gyűjteménye. — 5. Mezőgazdasá­
gunk és állattenyésztésünk szakszerű ta­
nulmányozására a központ kiküldi dr. 
H e I I e r Farkas földmivelésügyi minisz­
teri titkárt. — Erdészetünk és vadászatunk 
szintén megfelelő módon lesz megörökítve 
a munkában. — Iparunk, közlekedésünk, 
vizszabályozásunk szakszerű birálat alá 
kerül. — Éppen igy népuevelésünk, tör­
vénykezésünk és közegészségügyünk. — 
Terjedelmes fejezet ismerteti majd vár­
megyénk oly szülötteinek munkáját, akik
— a legrégibb időktől mai napig — a 
kultúra szolgálatában állottak, akár mint 
a közélet tényezői váltak emlékezetesekké.
— Legnagyobb tér természetesen a vár­
megye története számára jut. Legősibb 
históriai nyomokból - kiindulva, okleveles 
és részletes összegezése lesz ez a vármegye 
ezer éves történetének. Ennek a fejezetnek 
többen lesznek a megmunkálói, R e i s z i g 
Ede belügyminiszteri kebelbeli történész 
vezetése alatt. — Végezetül következik a 
a vármegyében szerepelt, itt törzsökös 
nemesi csaladok guueológiája; régi, már
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Lihull osalídok földesúri liistőrinja éppen 
. ., mint a ma is ólö nemességé.
u“' A szellemi tartalom mellett több százra 

ellő kép, eredeti fényképfelvételek, vagy 
történelmi becsű Karosok, rajzok fogják 
tarkítani a munkát. A vármegye úrilakai, 
kastélyai, történelmi emlékei, romjai, jel­
lemző és szép tájai, népvisletek, mező­
gazdaságunk kiválóbb objektumai, egészi- 
(ik ki az illusztráoziókat.

A vaskos kötet a jövő év végére el 
la készül.

Taniigy.
A közoktatásügyi miniszter 

a tanítókért. A mily örvendetes tu­
domásul vesszük a kultuszminiszter kör- 
reiidelét, épugy óhajtanak — mint ezt már 
vezérczikkiinkben érintettük ■— hogy a 
népiskolai tanítókról is felekezeti különbség 
nélkül ily módon gondoskodás történjék. 
Alapvető kultur munkásaink megérdemlik 

| _ Korszakot jelent az a körrendelet, 
amelyet Apponyi Albert gróf vallás- és 
közoktatásügyi miniszter intézett Zombor 
városához és Báosvánnegyéhez a (első 
nép- és polgári iskolai tanítói fizetések 
rendezése ügyében. E körrendelet, amely 
a törvényhozás alapos munkájának az elő- 
azele, kimondja a nagy elvet, hogy minden 
felső nép- és polgári iskolai tanító, akár 
állami, községi vagy felekezeti egyforma 
fizetést kap és pedig a segédtanító kezdő 
fizetése 1400 korona, aki segédtanítói rang­
ban már négy évet töltött, 1600 korona, 
a rendes taritóe 2200 korona. Ha a község 
vagy felekezet e fizetést nem tudja meg­
adni, köteles államsegélyért folyamodni, 
hogy a tanítói fizetéseket kiegészíthesse. 
A fizetésrendezés már ez év julius 1-től 
kezdődik.

Iskolai értesítés. A zombori 
áll. segélyezett közs. iparos tanoncziskolá- 
bai) az 1906/7. tanévi beiratások szeptem­
ber hó 6., 7., 10, 11., 12. és 13-án délután
6—8 óráig eszközöltetnek a belvárosi rkath. 
elemi fiúiskola rajzterem helyiségében. A 
tanítás szeptember hó 14-én veszi kezdetét. 
Tandíj 6 korona, melynek fele beiratáskor, 
fele pedig az 1907. évi február hó 1-én 
fizetendő az igazgatóságnál. A tanulók a 
behatáshoz ellenőrző könyvüket maguk­
kal hozni tartoznak. — Felhivatnak a l. 
mester urak, hogy tanonozaikat a fent 
megjelölt határidő alatt múlhatatlanúl be­
írassák ; mert ellenkező esetben a mulasztók 
az ipartörvény megfelelő § a értelmében 
fognak büntettetni. Hogy az iparos mester 
urak kívánalmait az iskolalátogatás idejé­
nek megállapításával az igazgatóság figye­
lembe vehesse, kívánatos, ha a tanonczok 
mestereikkel egyetemben jönnek a beha­
táshoz, A tanítók utólag egyik osztályból 
a másikba nem iratkozhatnak át. Az igaz­
gatóság.

Irodalom.
A divat.

— ▲ Divat Ujság-ból. —
Az őszi konfekcziós kosztümöknél tel­

jesen az egyéni Ízlésre van bízva, hogy 
viselője az alakjának megfelelő félhosszu 

testhez álló, vagy a kényelmes bő zakó- 
alakú kakátot, vagy a félig testhez álló, 
vagy hátul harang alakú hosszú köpenyt 
válasza ki magának, mert mindezek diva­
tosak lesznek, csak az anyagot, díszt, szint 
és az elrendezést kell kissé figyelembe 
vennie.

Az átmeneti köpenyeknél a szürke és 
zöldesszinil, valamint covert-coat-szerü kel­
mék uralkodnak. A díszt atlaszpaszból, 
pántok és letözött varrások alkotják, a 
hajtóka és kézelő férfifazón szerint, hason­
ló szövetből vagy elütő bársonyból készül. 
Nagy szerepe lesz a fekete és barna sima 
vagy asztrákán mintás selyemplüssnek és 
a bársonynak, különösen az úgynevezett 
„velour du Nord-nak“. Épp úgy a rövid, 
mint a hosszú kabátokat gazdag zsinóro­
zással, elütő világos posztó- vagy panne- 
mellénynyel, empire izlésii aczél-, selyem- 
és zsenillia-himzéssel, prémgallérral vagy 
hosszú paszománycsüngőkkel díszítik. A 
posztóból, kamgarnból vagy sevióból ké­
szült angol ruhákról nem mondhatunk 
egyebet, mint hogy minél egyszerűbb, an­
nál elegánsabb. Egyedüli követelménye 
épp úgy a néha 90 cm. hosszú köpenyre, 
mint a 9 —11 lapos szoknyára nézve, hogy 
viselőjén kifogástalanul álljon.

Az egyszínű, sima szövetek között 
gyönyörű, hamvas színek láthatók : füst­
szürke, sülé', borvörös, bronz és mohazöld : 
ez utóbbi volna a legdivatosabb, de mel­
lette és vele versenyez az elsőbbségért a 
remek, szép hamvas szilvakék, mely elő­
reláthatólag nagy tért fog hódítani. Álta­
lában az egysziü szöveteké most az előny, 
de azért az említett sziliekből összeállított 
mintás és különösen nagykoczkás szövetek 
is divatosak lesznek.

A bársonyt szerető hölgyek örömmel 
fogadják a hirt, hogy a bársonyból készült 
délutáni és látogatóruhák nagyon elterjed­
tek lesznek. Estély ruhákra a lehető leg­
szebb színű világos, különösen pávakék és 
„vieuxrose" színű bársonyt dolgozzák fel.

A bársonykalapok is erősen hódítanak, 
mindenféle színben, á la Rombaudt, em­
pire é.s XVI. Lajos korabeli ízlésben és kis 
kalpagalakban, utóbbiakat különösen fog­
ják viselni. A nyár nagy virágdísze után 
a tél az általános tolldivatot hozza ma­
gával.

A blúzokról szólva elmondhatjuk, hogy 
nagyon szilárdan tartja magát és minden­
féle színben, sima és mintás kelméből se­
lyemből és japán hímzésből készült blúzo­
kat nagyon szívesen fogadják. Az őszi és 
téli szezonban általában divatos lesz a ja­
pán hímzés.

*
A Divat Újság minden hónapban két­

szer jelenik meg. Előfizetési ára nagyon 
olcsó : negyedévre póstán való szétküldés­
sel, két korona busz fillér. Előfizetni leg- 
czélszorübben a kiadóhivatalba intézett 
postautalványon lehet. A Divat Újság ki­
adóhivatala Budapesten, Vili., Rökk Szi- 
lárd-utcza 4. számú házában van.

— A 'Pesti fJa/pló idei ajándéka, az 
1906. évi karácsonyi albuma kiállítása fé­
nyével felül fogja múlni a megelőző évi 
kiadványokat. Minden kötet különb volt 
az előzőnél, pedig azok az előző kötetek 
is egytől-egyig romok diszművek voltak. 

A Pesti Napló idei ajándékkönyve Rákóczi 
Album lesz. Javairók fogják megírni a 
nagy szabadságharcz eleven krónikáját, 
Es meg fog szólalni ebben a kötetben a 
kor költészete és izzó muzsikája Nagy­
szabású festmények, elsőrangú illusztrá- 
cziók, kiváló mesterek alkotásai díszítik 
majd e művet. S a műlapokon kívül a 
sokszorosító művészet egész sor több szín­
nyomású képben fog remekelni. E díszes 

i tartalomhoz méltó lesz a keret. Bekötését 
i a magyar iparművészet elsőrangú meste­

rére bízzák. Ezt az uj páratlan diszü aján- 
i dókot megkapja karácsonyra a Pesti Napló 
' állandó előfizetőin kiviil minden uj előfi- 
’ zető i% aki mostantól kezdve egy évre 
| megszakítás nélkül a Pesti Naplóra előfi­

zet, illetve aki karácsonyig legalább egy 
félévi dijat befizet és egy további félévi 
előfizetésre magát kötelezi. Az előfizetés 
fél- és negyedévenként, sőt havonta Ja 

• eszközölhető s kívánatra külön értesítést 
küld e módozatokra vonatkozólag a Pesti 
Napló kiadóhivatala Budapesten, VI. kér., 
Andrássv-ul 27. sz.

Csarnok.
Ébredés.

(Montignósó grófné verskötetéből.) 
Fordította: GROSSCHMID MÁRIA.

Ültél mellettem kezem a kezedben, 
Oly lángolón csüggött rajtam szemed. 
Hangod hatalmas kábító Varázsa, 
Szép álmokba ringatta telkemet.

Vágyakozón —gyöngéden átkaroltál, 
Felejtve volt az egész nagy világ, 
Hozzád simáivá halkan azt sasogtam : 
„Tied vagyok . . . nálad a boldogság/1

Szép álmaimból hamar felriadtam,
Jdlg ajkomon forró csókot égett, 
Bú — szenvedést adott a rideg élet, 
küzdelmeket — és egy megtört szivet.

Alléin echterBalsam
au dtr SdwtAtnctl-Apcthtki 

dts 
A.Thi.rry in Pnsfiita

csakis a zöld apáca-vódj egy- 
gyei valódi. ----------

Törvényileg védve ! 
Párat'an és legliathatósabb 
szór emésztés, gyomorgörcs, 
kólika, kattarus, mellfájás, 
influenza stb. Ára i2 kis, 
vagy 6 dupla, vagy pedig egy 
nagy különlegességi üvegnek 
patent zárral £5 kor. franca. 

Thlerry centlfoliii 
= kenőcse -“=■ 
netovábbja a szereknek min- 
nemű daganat ollen. Ára két 
tégelynek 3.60 korona 
bérmontve az összeg olőle- 
gos beküldése vagy utánvét 
~ ellenében =£---------

TIIIEKItl A.
------gyógyNZftróhz. . -

Pregrada, Rohitsch-Sauerbrnnn mellett.
Raktér : Török József és Dr. Éggel- I. Leó 
budapesf és Vértes L. lugosi gyógyszeré- 

. ------ széknél. -------------------—
Kapható : Németh városi gyógyszertóra, 
Zombor Szent-Györgytér. Telefon sz. 17.

NYOMTATVÁNYOKAT
a legcslnosabban készít == 

ÖBLÍT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA.
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Nyilttér.*)
Budapesten^
Nyári ós tőlí 
gyógyhely, a ma­

gyar Irgalmas rend tulajdona. Elsőrangú
kénes hévvizil gyógyfürdő ; modern be- 
endezésü gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, 
uszodák-, török-, kő- és márványfürdők ; 
hőlég-, szénsavas- és villamosviz-fürdők, 
Ivó- és belégzési kúra. 200 kényelmes la­
kószoba. Szolid kezelés, jutányos árak.

Prospektust ingyen és bérmentve küld
Az igazgatóság.

*) Ezen iovat alatt közlőitekért nem vállal fele­
lősséget ______________ a ®2erk.

fürdő
őszi és téli tájékoztatója
Gőzfürdő:

Hölgyek:
Vasárnap
Hétfő
Szerda délelőtt és 
Csütörtök
Péntek
Szombat

U rak :
V asárnap
Hétfő
Hedd délután és 
Csütörtök 
Péntek 
Szombat

délután

délelőtt

*

»

V

»
»
» 

Iskolás kissH.s«zonyok:
Szerda * délután.

Deákok:
Kedd délután.

Kádfürdők: 
mindennap hölgyek és inak számára. 
Masseur, tyúkszem vágó fodrász a fürdőben. 
Iskolás kisasszonyok szerdán délután, és 
a deákok kedden délután gőzfürdő hasz­
nálattal a svéd tornát díjtalanul hasz­

nálhatják.

Bács-Bodrog vármogye alispánjától. 
32542/alisp. 1906.

Arlejtési hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye alispánja által 

ezennel közhírré tétetik, hogy az 1906. 
évi augusztus hó 23-án megtartott ár­
lejtés eredménytelen volta folytán a 
Jegricska-érnek a Tisza folyóba való 
betorkolása és a temerin—szöregi halár 
közölt fekvő 50 km. hosszú szakaszán 
teljesítendő mintegy 270.000 m. föld- 
mozgositást igénylő medertisztogatási 
munkálatnak vállalati utón leendő biz­
tosítására, beleértve az esetleg szüksé­
gessé váló nád és sásvágást is, Zom­
borban a vármegyei palota I. emeleti 
kistermében I9O6. évi szeptember 
hó 20-án (csütörtök) délelőtt 9 
órakor írásbeli zárt ajánlatokkal 
egybekötött nyilvános szóbeli árlejtés 
fog újból tartatni.

Hal-
Zombor és Vidéke______

Bánatpénzül 6000 kor. azaz, 
ezer korona teendő le.

Az írásbeli zárt ajánlatokban az I 
ajánlatlevő neve, polgári állása, állandó | 
tartózkodási helye, továbbá a köbmé­
terenkénti egységár, még pedig az utóbbi 
számmal és szóval is tisztán kiiiandó 
és a fent meghatározott bánatpénz kész­
pénzben vagy óvadékképes éitékpapi- 
rokban okvetlenül becsatolandó 
Benyújtási határidő 1906. évi szep­
tember hó ao-ának délelőtti 9 óráia, 
benyújtási hely: a vármegyei alispánt 
hivatal. I

Ezen feltételeknek meg nem felelő, 
továbbá távirati utón közölt, valamint 
pót- és utóajánlatok nem fogadtatnak el.

A szóbeli nyilános árlejtésen csak 
azok vehetnek részt, kik alulirt alispán­
nál vagy a versenytárgyalást vezető 
helyettesénél előzőleg a fent közölt bá­
natpénzt letétbe helyezik.

A munkálatokra vonatkozó tervek, 
valamint az árlejtési részletes feltételek 
és közelebbi adatok Zomborban Sztri- 
lich Béla vm. tb. főjegyzőnél, valamint 
a budapesti m. kir. kultúrmérnöki hi­
vatalban a hivatalos órák alatt megte­
kinthetők, illetve megtudhatók.

Zombor, 1906. évi augusztus 27-én.
V o j n i t s,

alispán. 1

KEIL-LAKK
legkitűnőbb mázoló szer puha padló számára.

Keil-íéle viasz-kenőcs kemény padló számára. 
Keil-iéle fehér „Glasur" fénymáz 90 fill.
Keil-íéle arany-ténymáz képkereteknek 40 fill.
Keil-féle szalmakalap-festék minden színben.

Locomobil és gözcséplögépek,
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító­

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtők, 
boronák, 

sorvetőgépek, Plánét jr. kapálók, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék. 2- és 3-vasu 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

I

Mindenkor kaphatók:

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
BudMpeat, Váoxbkörút OíJ

által a legjutínyosabb árak mellett ajánltatnakt

Kérjen, ön csalf

SELLE és KARY-ttk

’l
SELLE és KARY*

Legjobb tisztítószer
minden finomabb czipöhöz

JJl f-íárjxa és fekete
Különösen ajánlható Boxcalfs-, Oscaria- 

Chevreaux- és lakkezlpőhfiz. 

WIEN. XIIU. 
tunailii'MeaiuniiKininewmmiiiiii laa wiiI Egy jó minőségű és trágyázod

190 kát. holdas birtok 
szorgalmas 5 kis gazdának részibe 
való megmunkálásra, avagy bélbe 

kiadó.
Bővebbet a tulajdonosnál. 
Czim a kiadóban megtudható.



1906. szeptember 6. Zombor és Vidéke 7

A niíi^y««‘ kir. állam vasntak nyári menetrendje.
Sotiinter-^uljroibiuiitti bet kőtiigl. ung. Staatabaljitcn.

Érvényes 1906. évi május hő l-étől. (Biliig som 1, illái 190 6.

Oda Budapest — Zimony—Belgrád. Vissza
gyorsv. szem. v. szem. v. szem. v. gyorsv. szem. v. szem. v. szem. v. gyorsv. szem. v. tv. sz. gyorsv.

7.00 7.15 1.55 320 10.10 ind. BUDAPEST k. p. ii. érk. 5.45 9.50 1.00 6.55 10.00
10.15 12.37 6.15 6.36 • 4.22 érk. SZABADKA ind. 11.50 5.05 9.51 1.52 6.37
10.30 1.27 4.15 6.48 5.30 ind. SZABADKA érk. 10.58 7.23 9.39 1.26 0.08 6.26

| 1.56 4.43 7.10 fi.02 Usanfnvér 10.26 6.53 1 12.58 8.18 1
11.05 2.22 5.09 7.25 u.27 liacjiíTopol ya 10.02 6.31 9.07 12.38 7.31 5. .54
11.23 2 47 5.36 7 42 7.05 H(‘gypsiíl'’(! 0.31 6.02 1 12.0 í 5.37
11.37 3.07 5.55 7.55 7.27 V fi ihász 9.06 5.37 8.39 11.45 5.21
11.51 3.27 6.17 | 7.46 ó«Keér 8.41 5.13 1 11.19 504
12.03 3.43 6.34 í 8.13 k i•-/ács 8.21 4.54 11.03 4.49
12 20 4.03 6.55 8 37 8.34 éik. ÚJVIDÉK ind. 7.46 4.30 7.56 11.42 4..29

Oda Szeged-Ró lius—Szabadka —Dálja Vissza
Z. v.
8.05

szem. v.
7.48

szem. v.
11.30

gyorsv. szem. v.
4.55

tv.sz. sz.
6.30

SZ. V.
8.15 ind SZEGED.RÓKUS éik.

SZ. V. szem. v.
7.06

gyorsv. szem. v.
10.54

szem. v.
2.52

szem. v.
7.53

szem. v.
1X12

8.22 8 04 11.46 6 11 6.57 8.33 Róh-,í.- 6.51 10.40 2.38 7.39 11.57
8.36 8.18 12.00 5.26 7.28 8 49 HORGOD 6.38 10.28 2.25 7.27 11.44
8.50 8.31 12.13 5.39 7.51 9.04 Kinilvlialo n 6.25 10.16 2.09 7.16 11.31
4 05 8.44 12.28 5.52 s.12 9.25 l‘ illő 6.13 10.05 1.58 7.05 11.18
417 8.55 12.40 6.03 S.31 9.38 erk. SZABADK A >nd. 6.00 9.54 1.47 6.55 11.05
500 10.25 2.02 6.50 7.00 ind. SZABADKA érk 6.50 9.41 1.00 6.02 10.35
5-25 10.50 2.26 1 7.30 TiiVái'kut 6.17 1 12.38 5 29 10.09
545 11.13 2.46 7.19 7.56 B.. 5.53 9.11 12.21 5.0o 9.61
646 11.45 3.17 7.41 8.32 Ncn.tt-.Mi tics 5.02 8.46 11.45 4 16 9.10
6.30 11.59 3.31 7.53 8.50 érk. ZOMBOR ind 1.40 8.35 11.30 3.56 8.51
7.28 4.00 8.13 Priizlcv ic/.n» Szt*  hált 8.14 10.55 8.14
7.42 4.13 8.23 Szónta 8.04 10.87 7.53
7.54 4.24 8.33 érk. GOMBOS ind. 7.55 10.25 7.40
9.18 5.25 9.13 ind. ERDŐD érk. 7.20 9.17 6.03
9.30 5.37 9.23 érk. DÁLJA ind. 7.09 9.05 5.50

(>- a Baja—Újvidék Vissza
v.v. V, 7. 1 V. V. SZ. v SZ. V. V. V. 1 V. V. iv.v

4.00 1 7.28 1.15 Ind. BAJA érk 8.53 3.23 ' 6.50

4.11 1 7.32 1.25 Brtilisfizállásváios 8.46 3.15 6.42
4.25 7.45 1.38 Vaskút 8.31 2.69 6.26
4.51 8.10 2.01 Gh ra 8.10 2.37 6.00
5.09 . 8 26 2.16 Rigyica 7.55 2 i7 5.35
5.37 8.54 2.39 Sztanisici 7.38 1.57 5.12
5.56 I 9.12 2.56 Gák óva 7.14 1.28 4.40
6.15 1 9.31 3.14 Nenadics 6.65 1.08 4.16
6.25 1 9.41 3.23 SI Zombor («'■•) {«: b.45 12.57 4.06

».25 6.51 3.51 6.10 11.20 7.00
<31 6.57 3.57 Z**mbor>vásái  tét 6.03 11.13 6.52
2.41 7.07 1 4.07 I<’m nlmcli-szállaM 5.54 11.04 6,41
2.50 7.16 4.16 Zsárkovác/. 5.46 10.56 6.32
3.06 7.30 4.30 O»S/.tiipai 5.32 10.42 6.15
8.35 7.49 4.49 Brészi oviié/. 5.16 10.28 ■ 5.51
4.05) 8.10 5.12 HÓdnllgil 1.48 10.02 5.21
4.46 8.35 5.37 Parabuty 4.29 9.45 4.43
6.00 8.49 5.51 P-.t.ga 4.08 9.25 4.10
5.40 9.16 6.09 n,d. G AJDOBKA óik. 3.26 9.07 3.21
5.54 9.30 6.23 B Iliken/. 3.12 8.55 3.06^
6.16 9.45 1 6.38 Peti ovac/.íiiloz.sán 3.01 8.44 2.491
6.5310.10 7.03 Futták 2.32 8.16 2.10
7.10 10.31 1 7.25 érk. ÚJVIDÉK ind. 2.07 7.51 1.30

Oda Szabadka—O-Becse. Vissza
v- SZ. V V. V. SZ. v.

4.40 1.32 ind . SZABADKA «i k. 8.34 5.15
5.08 2.00 Békova 8.07 4.48
6.19 3.21 ZENTA ind. 6.40 3.30
7.47 5.27 Ada 5.26 2.19
8.10 6.42 Móltól 5.06 2.02
8.80 9.02 Báos-Petrovoszelió 4.39 1.37
8.56 6.28 . érk. Ó-BECSE ind. 4.10 1.10

Oda Újvidék —Vaskapu—-Titel. Vissza
| sz. v. ! V. V. V. v. sz.v.
| 6.37 5.10 ind. ÚJVIDÉK érk. 6.00 8.01
i 7.00 5.37 ér k. VASKAPU ind. 5.83 2.38
• 7.05 5.38 ind. VASKAPU érk. 5.28 2.33

7.31 6.07 Káty 5.06j 2.16
7.42 6.19 Tisza-Kál után falva ■1.43 1.56

■ 7.57 6.39 Kovil»S/.t.*Iván 4.25 1.41
8.11 e.58 Vi!ova*Gardinov(jzu 4.04 1.2b
8.24 7.16 Lók 3.48 1.14
8.37 7.30 érk TI l’EL ind. 3.32 1.00

Oda Hegyes-Feketehegy—Pálinka, Vissza

Oda — Zenta,
SZ. V. V. V. V. V.
4.20 1.40 ind SZEGED.ROKU8 érk. 8.56
4.40 2.04 Itöszke ind. 8.36
4.57 2.221 érk. HORGOS (136) ind. 8.18
4.58 2.35 ind. Horgos erk. 7.57
5.16 2.58 Bács-Martonos 7.39
5.42 3.24 0«Kanizsa 7.25
6.04 4.05 Adorján 6.56
6.29 4.30 ét k. ZENTA ind. 6.30

Vissza
SZ. V.
6.08
5.43
5.25
5.08
4.50
4.35
4.07
3.40

J«8yzét. Az esti 6 órától

v. v.
6.59
7.21
7.42
7.53 
8.06 
8.32 
1.49 
).2i ;

, V. v. IV.V.l
( 3.03 7.47 ind.
! 3.27 8.07

3.52 8.36
• 4.04 8 46

4.34 9.04
5.04 9.28
5.28 9.44
6.14 10.04 nd.
6.50 10.35 é'-k.

H EG Y ES» F tó K ETEK EG Y 
Teloosk i 
Kői.
Bél.i’P'H zl • 
To r/.sa
Des|»otrSzt.«lviin—Pivnio/.a 
bzilb.is
gajdobra
P I, \ N KA

V. V. V. V. V. V
érk. 5.41 11.17 5.22

5.21 10.58 5.02
5.10 10.47 4.51
4.45 10.25 4.3u
4.33 10.13 4.19
4.16 10.00 4.01
3.51 9.35 8.85

ind. 3.40 9,24 3.26
ind. 3.00 8,18 2.37

Oda Szab adk a—Baj a. Vissza
SZ. V. SZ. V. SZ. V, SZ. V. SZ. V. SZ. V. SZ. v.
10.35 1.42 7.05 ind. SZABADKAérk. 8.08 12.48 6.20 10.28

| 11.10 2.17 7.38 Csikeria 7.35 12.16 5.48 9.52

1 11.46 2.54 8.09 Bács*  Almás 7.18 11.55 5 .27 9.22

11.51 3.00 8.14 Almás 6.53 11.40 8.12 9.06
' 12.15 3.26 8.42 Bikity*Bors 6.33 11.15 4.47 8.38
| 12.48 4.00 9.16 Ark. BAJA nd. 5.55 10.40 4.12 7.52

Oda O-Becse — Újvidék
SZ. V.
4.50

V. V.
9.45

SZ. V.
4.20 ind.

5.12 10.11 4.42
5.34 10.31 5.02
5.54 11.02 5.22
6.09 11.18 5.89
6.82 11.45 6.02
6.41 11.54 6.11
6.54 12.09 6.24 érk.
7.01 12.13 6.25 ind.

|7.25 12.40 6.49 érk.

0,BECSE 
Bács«F<) Id vár 
Csurog 
Zsablya 
Goszpodincs 
Ttiuierin 
Járok 
VASKAPU 
VASKAPU 
ÚJVIDÉK

érk.

ind. 
érk. 
ind.

idő óraszámai kövér betűkkel vannak nyomatva.reggeli 5 óra 59 perczig terjedő éjjeli
A mcnelicnd baloldali számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig aluKól felfelé olvasandók.

Aiim < etunben wn 9tbenb« 6 Uj» biö SMorgenB 5 Ujr 59 finb felt gebrudt.
Ete gajUn ouf kt Ihtlen 6elU finb ion oben abroörW unb bie auf bet resten Seite tton untén aufwarts >u lejen.

SZ. V.1
6.56 j 
6.35 ! 
6.19 ! 
5.55 I 
5.29 ' 
5.13
4.57 
4.43 
4.42 
4.17;

Vissza
T

I

líÓ^Ö

V. V.
12.43 1
12.20
11.53
11.19

10.28
9.59
9.43
9.42
9.15

SZ. V.
7.31
7.10
6.53
6.26
6.11
5.55
6.37
6.2b
6.22
6.00

r/.sa
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Glóbusz
JplSzt.louisi világkiállítási leglolibérem;,Grati ti Prix

á'

kőfaragó üzlete és sírköraktára

Obiét Károly könyvnyomdájából Zomborban.

mert 
sok rósz 

utánzás történik.

SIfémtisztitó 
kivonat

ávörös csíkban'
Egyedüli ^yaros:FritzSchulzjun.r.t.LipcseésÉ^f

Eladó egy mintiiszei illeg 
berendezett és fölszerelt 

291 magyar holdas birtok 
családi körülmények miatt.

Megkereséseket Birtok 
jelige alatt a kiadóhivatal továbbit.

XXXXXXXXXXXXXXXX 
X 
X
X
X
X
X
X
X
XXXXXXXXXxXXXXXX

500 koronát 1’*̂ -  vuv nuiunai zének 110SZIlélat 
mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii.) Baitilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse 1. Kaphaló Zoillbor ősz- szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan mindenütt Bai’tllla-féte logvizel. (Hamisítvá­
nyok feljelentői jól dijazlalnak.) Oly helyek­
re, hol nem kapható, bérmenlve küldök 7 

üvegei 5 kor. 20 fill.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalya! örés, görcs és más ideges álla­potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér­
mentve kaphaló a szabd, hnttyii gyógy­

szertár állal Majna-Frankfurt.

Ménes Árverés!
Néhai bajsal Vojuicli Sán 
dór zobiiatical félvér

énese
f. évi szeptember hó 9-én vasárnap 
Zobnatica pusztán nyil­
vános, önkéntes árverésen, 
azonnali készpénz fizetés mel­
lett eladalik.

Vasúti állomás Bács-To- 
polya, hol a fenti napon a 
Budapest felöl reggel 6 óra 27 
perczkor és az Újvidék felöl 
reggel 6 óra 31 perczkor ér­
kező vonatoknál az érkezők 
rendelkezésére kocsik állnak.

Az árverés reggel 8 
órakor kezdődik.

BUDAPESTEN

AZ EGYETLEN
FÜGGETLEN

ELLENZÉKI

nagy napilap:

AZ ÚJSÁG
Előfizetési ára :

Egész évre . 
Fél évre 
Negyedévre 
Egy hónapra

28 kor.
14 kor.
7 kor.

2.40 fill.

Gyönyörű albiimajándék karácsonyra

„AZ ÚJSÁG* 6
minden előfizetőjének kivétel nélkül!

Megrendelési czim : AZ ÚJSÁG kiadóhivatala, 
Budapest, VII., Kerepesi-ut 54.

Kora Jakab
ZOMBOR

Sírkőraklár: Zrinyi-utcza, a volt Harpf- 
féle üzlet.

:::: Sírkőgyár: Bajai-ut 21. szám. ::::

BAJA
Sírkőraktár: a Szentháromsággal szem­

ben, Fischer-féle házben.
Sírkőgyár: Saját házban, a Rókus teme­

tővel szemben.
A legszebb és legfinomabb külföldi, valamint 

a saját sirkőgyáramban készült 
síremlékek és sírkeresztek

tiszta fekete és szürke gránitból, fehér carrarai és vörös márványból, a legdúsabb 
választékban állandóan raktáron tartatnak és azokat a legjutányosabb gyári 
árak mellett adom el. A feliratokat a legszebb kivitelben, betűnként 6 fillértől 

feljebb valódi aranyba vésem 10 évi jótállás mellett.


